Gregorius in sua prædicta bonis lia.

Psal. 19. a.

Psal. 65. e.

Augustinus.

Psal. 65. e.

Holocaustum

quid sit.

Sacrificium

quid sit.

1. Cor. 15. g.

Ibidem.

Psal. 65. e.

Cassiodorus.

Psal. 19. a.

G præter

prætermittendum esse cognouerat. Holocausti nomine in illa prioris sacrificij similitudine perfectus uerat. Holocaustum enim totum dicebatur incensum, quæ nunc referenda sunt ad comunione nostræ sanctissimam puritatem. Holocaustum enim per se combustum, & aridum est, sed pingue fit, atq; iocundum, quâdo à gratia diuinitatis assumitur. Et alio in loco ait Psalmista: Holocausta autem tua in conspectu meo sunt semper, ubi diuus Augustinus hoc pacto scribit: Holocausta quædam sunt, de quibus in alio Psalmo dicitur: Si uoluisses sacrificium, dedissem utiq; holocaustis non delectaberis. Et rursus conuertit se: Sacrificiū Deo spiritus cōtribulatus, cor cōtritum, & humiliatum, Deus non spernit. Quæ sunt ergo holocausta, quæ non spernit? Quæ holocausta, quæ in conspectu eius sunt semper? Benignè (inquit) fac dñe in bona uolūtate tua dion, & ædificentur muri Hierusalem. Tunc acceptabis sacrificiū iustitiæ, oblationes, & holocausta. Dicit quædam holocausta Deum acceptaturū. Quid est autē holocaustum? Totum igne absumptū: ὅλον totum est, uolens incensio est. Est quidam ignis flagrantissimæ charitatis. Animus inflammetur charitate, arripiat eadem charitas membra in usum suum, nō ea permittat militare cupiditati, ut totus exardescat igne amoris diuini, qui uult offerre Deo holocaustū. Talia holocausta tua in conspectu meo sunt semper. Et Cassiodorus: Gloriosus doctor, & perfectissimus institutor, Iudaicū populū uolens à rebus carnalibus amouere, & ad spiritualia sacramenta perducere, pecudū sacrificia iam non dicit exquirenda, nec eum exinde arguī posse testatur, si minime animalū uictimas immolaret, sed holocausta illa potius in cōspectu suo danda cōmemorat, quæ humiliato corde pijs altaribus offeruntur. Holocausta autē dicta sunt sacrificia, quæ postquam fuissent immolata, ignis ueniens desuper absumebat, quæ latine tota incensa dicuntur. Hæc Christus ueniēs respuit, quia ipse uera uictima fuit. Aliud est holocaustū quod dominus ante cōspectum suū semper esse pronūciat, scilicet quando mens nostra diuino amore succensa, peccata sua tribulatione decoquit, & ad illius holocausti similitudinem omnia uitia sua cruciatu corporeo exusta consumit. Non accipiam de domo tua uittulos, neq; de gregibus tuis hircos. Per hūc uersum, & duos alios qui sequuntur, breuiter enumerat, quæ se respuere pfitetur. Hæc figura dicitur Brachyologia, id est, breuis locutio, quū plura paucis amplectimur. Sed ne audito holocausto, ad antiqua humana mens sacrificia recurreret, aperte renuit cōsuetudinē priorē, ut spiritualiter intelligeretur, quod in similitudinē præmissa gerebatur. Et exponens illud Psalmistæ, Tūc acceptabis sacrificiū iustitiæ, oblationes, & holocausta &c. Id est, tūc acceptabis filij tui gloriosissimam passionē, qui se sacrificium pro omnibus obtulit, ut salutem mūdus, quā suis operibus nō merebatur, acciperet. Oblationes, & holocausta. Istud iam ad fideles pertinet Christianos, qui erant post aduentū domini credituri, significās immolanda corda hominum uiuentium, nō membra pecudū mortuorū. Illa enim ignis cōsumptibilis absumebat, illa incendiū uitale excruciat. Illa redigebantur in fauillas, ista tēporaliter animas tribulationibus exurendo, ad amoeni paradisi gaudia æterna perducūt. Et Augustinus: Tunc acceptabis &c. Modo (inquit) sacrificiū pro iniquitate, spiritum cōtribulatum, & cor humiliatum, tūc sacrificiū iustitiæ laudis folius. Beati enim qui habitāt in domo tua, in sæcula sæculorū laudabūt te. Hoc est enim sacrificiū iustitiæ. Oblationes, & holocausta. Quando totū pecus imponebatur aræ Dei igne consumendum, holocaustum dicebatur. Totos nos diuinus ignis absumat, & feruor ille totos arripiat. Quis feruor? De quo scriptum est, Nec est qui se abscondat à colore eius. Quis feruor? De quo dicit Apostolus, Spiritu feruentes. Non tantum anima nostra absumatur ab illo igne diuino sapientia, sed & corpus nostrum, ut mereatur ibi immortalitatem. Sic leuetur holocaustum, ut absorbeat mors in uictoriam.

Hominem multipharie accipi sacris in literis.

Cap. XIII.

Homo tribus modis accipitur, ut inquit diuus Gregorius lib. Mor. 4. cap. 17. Scriptura (inquit) sacra tribus modis hominē appellat, scilicet aliquādo per naturā, aliquādo per culpā, aliquādo per infirmitatem. Homo quippe per naturā dicitur, sicut scriptū est, Faciamus hominē ad imaginem, & similitudinē nostrā. Homo per culpā, sicut scriptum est, Ego dixi dii estis, & filij excelsi omnes, uos autē sicut homines moriemini. Ac si aperte dicat: Sicut delinquentes obibitis. Vnde & Apostolus Paulus ait: Quū sit inter uos zelus, & cōtentio, nōne carnales estis, & secundum hominē ambulatis? Ac si aperte dicat: Qui discordes mentes ducitis, nōne adhuc ex reprehensibili humanitate peccatis? Homo per infirmitatē dicitur, sicut scriptum est: Maledictus homo, qui spem suā ponit in homine. Ac si aperte diceret, In infirmitate. Est autē homo interior, & exterior. Interior incorruptibilis, exterior corruptibilis, iuxta illud Apostolicū: Si is qui deforis est homo noster corrūpitur, sed qui intus est, renouatur. Quæ uerba enarrās Origenes lib. 7. in epistolam ad Romanos, exponēs illud Apostolicū, Vanitati em creatura subiecta est nō uolens: Ille (inquit) interior homo, qui secundū Deū creatus est, & ad imaginem Dei factus, incorruptibilis est, & inuisibilis, & secundum propriam sibi rationem etiā incorporeus dici potest. Exterior uero homo & corpore

& corpore corruptibilis dicitur, propter quod & Paulus dicebat: Nam si is, qui deforis est homo noster corrūpitur, sed qui intus est renouatur. Interioris autē hominis in his renouatio, utpote qui est rationalis mens, in agnitione Dei, & capacitate sancti spiritus constat. Et in prologo Cantici Cantorum: In principio (inquit) uerborū Moysi, ubi de mūdī cōditione cōscribitur, duos inuenimus homines creatos referri. Primū ad imaginem, & similitudinē Dei factū, secundū è limo terræ factum. Hoc Paulus Apostolus bene sciens, & ad liquidum in his eruditus in suis literis apertius, & euidentius binos esse, & per singulos quosq; homines scripsit. Sic enim dixit: Nā si is qui foris est &c. Et iterū: Cōdelector enim legi Dei secundū interiorē hominē. Et his similia quanta cōscribit: Vnde puto neminē iam debere dubitare, quod Moyses de duorū hominū factura, uel figmēto scripserit in principio Genesis, quum uideat Paulum, qui melius utiq; quā nos intelligebat ea quæ à Moysē scripta sunt, duos homines esse per singulos quosq; dicentē. Quorum unum, id est, interiorē renouari per singulos dies memorat: alterū uero, id est, exteriorē, in quibusdā sanctis, & talibus, qualis erat Paulus, corrūpi perhibet, & infirmari. Quod si alicui uidebitur de hoc adhuc aliquid dubitandū, in locis proprijs melius explanabitur. Nūc autē propter quid memoriam fecerimus interioris, & exterioris hominis, persequamur. Ostēdere enim ex his uolumus, quod scripturis diuinis per mononymas, id est, per singulas appellationes, ideo per eadē uocabula, & exterioris hominis membra, & illius interioris hominis mēbra, partes, affectusq; nominantur, eademq; nō solū uocabulis, sed & rebus ipsīs sibi inuicē cōparantur. Verbi gratia: Vtatur aliquis esse puer secundū interiorē hominem, quem possibile est crescere, & ad ætatem iuuenis adduci, atq; inde succedentibus incrementis peruenire ad uirū perfectū, & effici patrem. His autem nominibus uti uolumus, ut cōsona diuinæ scripturæ, illi scilicet, quæ à Ioanne scripta est, uocabula poneremus. Ait enim: Scripsi uobis pueri, quoniā cognouistis patrem. Scripsi uobis patres, quoniā cognouistis eum, qui ab initio est. Scripsi uobis iuuenes, quoniā fortes estis, & per uerbū Dei, quod manet in celo, uicistis malignū. Euidēs utiq; est, nec ab ullo arbitror omnino dubitari, quod pueros hic Ioannes, uel adolefcētes, & iuuenes, uel etiā patres secundū animā, non solum corporis appellat ætatem. Sed & Paulus dicit in quodā loco: Nō potui uobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, tanq; paruulis in Christo lac uobis potū dedi. In Christo autem paruuli proculdubio secundū animā, nō secundū carnis nominantur ætatē. Deniq; idem Paulus etiā in alio loco ait: Quum essem paruulus, sicut paruulus loquebar, sicut paruulus sapiebā, sicut paruulus cogitabam. Quum autem factus sum uir, destruxi quæ erāt paruuli. Et iterū alibi dicit: Donec occurramus omnes in uirū perfectū, in mensurā ætatis plenitudinis Christi. Igitur sicut hæc quæ memorauimus ætatum nomina eisdem uocabulis, & exteriori homini ascribuntur, & interiori: ita inuenies etiā mēbrorum nomina corporalī transferrī ad animæ membra, seu potius efficientiæ hæ animæ, affectusq; dicēdi sunt. Dicitur ergo in Ecclesiaste, Sapientis oculi in capite eius. Item in Euangelio: Qui habet aures audiēdi, audiat. In prophetis quoq; Sermo domini qui factus est in manu prophetæ Hieremiæ, siue alterius cuiuslibet. Simile est etiā illud quod ait: Pes autem tuus non offendit. Et iterum: Mei autem paulominus moti sunt pedes. Euidēter quoq; & ueter animæ designatur, ubi dicitur, Domine à timore tuo in utero cōcepimus. Nam inde quis dubitet, quum dicitur, Sepulchrum patens est guttur eorum, Et iterū, Præcipita domine, & diuide linguas eorū, Sed & id quod scriptū est, Dentes peccatorū cōtriuisti, Et iterum, Cōtere brachium peccatoris, & maligni: Et quid opus est me de his plura colligere, quū abundantissimis testimonijs scripturæ diuinæ repletæ sint? Ex quibus euidenter ostēditur membrorum hæc nomina nequaquam corpori uisibili aptari posse, sed ad inuisibilis animæ partem, uirtutesq; debere reuocari, quoniam & uocabula quidem habent similia, aperte autem, & sine ulla ambiguitate non interioris, sed exterioris hominis significantias gerunt. Esto ergo materialis huius hominis, qui & exterior appellatur, cibus, potusq; naturæ suæ cognatus, corporeus iste scilicet, & terrenus. Similiter autē & spiritalis hominis ipsius, qui & interior dicitur, est proprius cibus, ut panis ille uiuus, qui de celo descendit, sed & potus ille est ex illa aqua, quam promittit Iesus, dicens: Quicumq; biberit ex hac aqua, quam ego do, non sitiet in æternum. Sic ergo per omnia similitudo quidem uocabulorū secundū utrūq; hominem ponitur, rerum uero proprietas unicuiq; discreta feruatur, & corruptibili corruptibilia præbentur, incorruptili uero incorruptibilia proponuntur. Vnde accidit, ut simpliciores quidā nescientes distinguere, ac secernere quæ sint, quæ in scripturis diuinis interiori homini: quæ uero exteriori deputanda sint, uocabulorum similitudinibus falsi, ad ineptas quasdā fabulas, & figmenta inania se cōtulerunt, ut etiā post resurrectionem cibus corporalibus utendū crederent, potusq; sumendum, non solū ex illa uera, & uiuente in sæcula, uerum, & ex his uitibus ligni. Sed de his aliās uidebimus. Nūc ergo est quidem secundum interiorē hominem alius sine filijs, & sterilis, alius uero abundans in filijs secundum quod & illud aduertimus dictū: Sterilis peperit septem, & foecūda in filijs infirmata est, & ut in benedictionibus dicitur: Nō erit in uobis sine filijs, & sterilis. Igitur si hæc ita se habent, sicut dicitur ali

2. Cor. 4. d.
Hominis interioris renouatio.

2. Cor. 4. d.
Rom. 7. d.

Homnis interioris & exterioris membra sibi comparantur.
Hominis interioris membra sunt affectus.

1. Ioan. 2. b.

1. Cor. 3. a.

1. Cor. 13. c.

Ephes. 4. c.

Eccles. 2. b.

Luc. 8. a.

Hier. 1. a.

Proverb. 3. c.

Psal. 72. a.

Esa. 26. c.

Psal. 5. c.

Psal. 54. b.

Psal. 3. b.

Psal. 9. g.

Homnis exterioris & interioris cibus, potusq;.

Ioan. 6. d.

Ioan. 4. b.

Homo interior nūc sterilis, nūc filijs abundans describitur.

1. Reg. 2. a.

Exo. 23. d.

G ij citur ali

Amor carnalis à Poetis Cupido nuncupatur. Amor spiritus interioris hominis. Amor illicitus accidit exteriori, & interiori homini.

citur aliquis carnalis amor, quem cupidinem appellauerunt poëtae, secundum quem qui amat, in carne seminat: ita est quidam spiritalis amor, secundum quem ille interior homo amans, in spiritu seminat. Et ut euidentius dicam: Si quis est qui portat adhuc imaginem terreni secundum exteriorem hominem, agitur cupidine, & amore carnali. Amore autem, & cupidine coelesti agitur anima, quae perfecta pulchritudine, & decore uerbi Dei speciem eius adamauerit, & ex ipso zelum quendam, & uulnus amoris acceperit. Oportet etiam nos illud scire: Illicitus amor, & contra legem sicut accidere potest homini exteriori, uerbi gratia, ut non spousam, uel coniugem amet, sed aut meretricem, aut adulteram: ita & interiori homini, hoc est, animae, accidere potest amor, non in legitimum spousum, quem dicimus esse uerbum Dei: sed in adulterum aliquem, & corruptorem, hoc est, erga aliquos spiritus nequitiae.

De eodem homine interiori, & exteriori.

Cap. XV.

Homō exterior bifariam corrumpitur. 1. Cor. 15. g. Rom. 13. d.

Diuus quoque Augustinus lib. de uera religione unico, cap. 40. hoc pacto scribit: Renascitur (inquit) interior homo, & exterior corrumpitur de die in diem. Sed interior exteriorē respicit, & in sua cōparatione foedū uidet, in proprio tamen genere pulchrum, & corporū cōuenientia laetantem, & corrupentem quod in bonū suum conuertit, alimenta scilicet carnis, quae tamen corrupta, id est, amittentia formam suam in membrorum istorum fabricam migrant, & corrupta rescindunt in aliam formam per cōuenientiam transeuntia, & per uitalem motum diiudicatur quodam modo, ut ex his in structuram huius uisibilis pulchri quae apta sunt assumantur, non apta uero per cōgruos meatus efficiantur. Et cap. 41. Corruptitur autem homo exterior, aut profectu interioris, aut defectu suo. Sed profectu interioris ita corrumpitur, ut totus in melius reformetur, & restituitur in integrum in nouissima tuba, ut iam non corrumpatur, neque corrumpat. Defectu autem suo in pulchritudines corruptibiles, id est, poenarum ordinem praecipitur. Nec miremur, quod adhuc pulchritudines nomino. Nihil enim est ordinatum, quod non sit pulchrum. Et sicut ait Apostolus, Omnis ordo à Deo est. Neesse est autem fateamur meliorem esse hominem plorantem, quam latrantem uermiculum, & tamen uermiculi laudem sine ullo mendacio copiose dicere possum, considerans nitorem coloris, figuram teretem corporis, priora cum medijs, media cum posterioribus cōgruentia, & unitatis appetentiam pro suae naturae humilitate seruatiā, nihil ex una parte formatū, quod non ex altera parili dimensione respōdeat. Quid iam de anima ipsa dicam uegetante modulū corporis sui, quomodo eum numerosē moueat, quomodo appetat cōuenientiam, quomodo uincat, aut caueat obfistentiam quantum potest, & ad unum sensum incolumitatis referens omnia, unitatem illam cōditricem naturarum omnium multo euidentius quam corpus insinuet, loquor de uermiculo animante qualicumque. Quid ergo mirum est, si hominis animam, quae ubique sit, & qualiscumque sit, omni corpore est melior, dicam pulchre ordinari, & de poenis eius alias pulchritudines fieri, quum ibi non sit, quando misera est, ubi beatos esse decet: sed ibi sit, ubi esse miseros decet. Et lib. de Trinitate 12. cap. primo: Age nunc uideamus ubi sit quasi quoddam hominis exterioris, interiorisque confinium. Quicquid enim habemus in animo cōmune cum pecore, recte adhuc dicitur ad exteriorē hominē pertinere. Non enim solum corpus homo exterior deputabitur, sed adiuncta quadam uita sua, qua compages corporis, & omnes sensus uigent, quibus instructus est ad exteriora sentiēda. Quorum sensorum imagines inuicem in memoria, quum recordando reuifuntur, res adhuc agit ad exteriorē hominē pertinens. Atque in his oibus non distamus à pecore, nisi quod figura corporis non prouidetur, sed erecti sumus. Quia in re admonemur ab eo qui nos fecit, ne meliore nostri parte, id est, animo similes pecoribus simus, à quibus corporis erectione distamus, non ut in ea, quae sublimia sunt in corporibus animum proiciamus. Nam uel in talibus quietē uoluntatis appetere, prosternere est animū, sed sicut corpus ad ea quae sunt excelsa corporum, id est, ad coelestia naturaliter erectū est: sic animus, qui substantia spiritalis est, ad ea quae sunt in spiritalibus excelsa erigendus est, non elatione superbiae, sed pietate iustitiae. Et libro 24. contra Faustum Manichaeum, cap. 2. Paulus (inquit) Apostolus interiorē hominē per spiritum mentis, exteriorem uero in corpore, atque ista mortali uita uult intelligi, non tamen utrumque horum simul duos homines eum dixisse aliquando in eius literis legitur, sed unum, quem totum Deus fecerit, id est, & id quod interius est, & id quod exterius est, sed eum ad imaginem suam non fecit, nisi secundum id quod interius est, non solum in corpore, uerum etiam rationale, quod pecoribus non inest. Non itaque unum hominem fecit ad imaginem suam, & alterum fecit non ad imaginem suam, sed quia hoc utrumque interius, & exterius, simul unus homo est. Hunc unum hominem ad imaginem suam fecit, non secundum id quod habet corpus, corporalemque uitam: sed secundum id quod habet rationalem mentem, qua cognoscat Deum, & omnibus irrationabilibus eadem rationis excellentia praepōnatur. Sed illud interius concedit Faustus à Deo fieri, quum renouatur (inquit) in agnitionem Dei secundum imaginem eius qui creauit eum. Hanc Apostolicam planè agnosco sententiam, quare ipse alteram non agnoscit: Deus posuit membra, singula quodque eorum in corpore prout uoluit, Ecce Deus etiam exterioris hominis effector ab eodem Apostolo praedicatur,

Col. 3. b. 1. Cor. 12. c.

praedicatur, quare inde elegit, quod pro se putat, & tacet, aut respuit, quod Manichaei fabulas amputat. Item quum de terreno, & coelesti homine differeret idem Paulus inter mortalem, immortalēque discernens, inter id quod in Adam sumus, & illud quod in Christo erimus, ex ipsa lege, ex ipso libro, & ex ipso loco adhibuit terreni, id est, animalis corporis testimonium, ubi scriptum est quod Deus etiam terrenum hominem fecit. Nam quum ageret quomodo resurgunt mortui, & quo corpore uentent, quum dedisset similitudines de seminibus frumentorum, quod nuda grana seminantur, & Deus illis det corpus quomodo uoluerit, unicuique seminum proprium corpus, ubi nihilominus Manichaei euerit errorem, qui & grana, & haerbas, & omnes radices, ac frutices gentem tenebrarum dicit creare, non Deum, & in eis formis, atque generibus rerum Deum potius credit alligari, quam horum aliquid operari. Quum ergo contra Manichaei sacrilegam uanitatem etiam ista dixisset, uenit ad carniū differentias: Non omnis (inquit) caro eadem caro, inde ad corporum coelestium, atque terrestrium, inde ad mutationem corporis nostri, qua fieri possit spiritale, atque coeleste: Seminatur (inquit) in cōtumelia, surget in gloria, seminatur in infirmitate, surget in uirtute, seminatur corpus animale, surget corpus spiritale. Atque inde uolens ostendere originem corporis animalis: Si est (inquit) corpus animale, est & spiritale, sicut scriptum est: Factus est primus homo Adam in animam uiuentem. Hoc autem in Genesi scriptum est, ubi narratur, quomodo Deus hominem fecerit, & corpus quod de terra formauerat, animauerit. Veterem autem hominē nihil aliud Apostolus, quam uitam ueterem dicit, quae in peccato est, in quo secundum Adam uiuitur, de quo dicit: Per unum hominē peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines pertransiuit, in quo omnes peccauerunt. Ergo totus ille homo, id est, & interiore, & exteriori sui parte, inueterauit propter peccatum, & poenae mortalitatis addictus est. Renouatur autem nunc secundum interiorem hominē, ubi secundum sui creatoris imaginem reformatur, exuens se iniustitiam, hoc est, ueterem hominē, & induens iustitiam, hoc est, nouum hominē. Tūc autem, quum resurget corpus spiritale, quod seminatur animale, etiam exterior percipiet coelestis habitudinis dignitatem, ut totum quod creatum est, recreetur, & totum quod factum est, reficiatur, illo recreante qui creauit, & reficiente qui fecit. Quod breuiter explicat, ubi ait: Corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus autem uita est propter iustitiam. Si autem spiritus eius qui suscitauit Christum à mortuis habitat in uobis, qui suscitauit Christum à mortuis, uiuificabit & mortalia corpora uestra, per inhabitatem spiritum eius in uobis. Nam quis catholica ueritate instructus, ignorat secundum corpus esse alios homines masculos, alias foeminas, non secundum spiritum mentis, in quo renouamur secundum imaginem Dei: Verū tamen quia utrumque Deus fecit, rursum idem Apostolus testis est, ubi dicit: Neque mulier sine uiro, neque uir sine muliere in domino. Sicut enim mulier ex uiro, ita & uir per mulierem, omnia autem ex Deo. Quid ad haec dicit inepta fallacia hominum, alienatorem à uita Dei per ignorantiam, quae est in illis propter caecitatem cordis eorum, nisi in Apostolicis literis, quod uolumus, uerum est, quod nolumus, falsum est: Sic delirant Manichaei, sed respiscant, & non sint Manichaei. A quibus si quaeritur, quoniam interiorem hominem renouari ad imaginem Dei fatetur, & hoc testimonium ultro etiam proferunt, tunc autem dicit Faustus, quod Deus faciat hominem, quando interior in Dei agnitione renouatur, utrum eum ipse fecerit, qui reficit, ipse cōdiderit, qui renouat, respōdebunt. Ipse. Cui respōsioni eorum si adiciamus quaerentes, quando eum formauerit, quam quaerent ubi se abscondant, ne fabulae suae dedecus aperire cogantur. Neque enim dicunt à Deo formatū, uel cōditum, uel institutum, sed de substantia eius, partem prorsus eius aduersus hostes missam, nec peccato inueteratū, sed necessitate captiuatum, & deformatū ab inimicis, & coetera, quae iam tædet dicere. Ibi enim & primum hominem cōmemorant, non quem dicit Apostolus de terra terrenum, sed nescio quem suum proprium ex arca mēdaciōrum profluentem, de quo Faustus tacet omnino, quum de homine sibi proposuerit quaestionem, timens ne aliquo modo eis, contra quos disputat, innotescat.

Quid hordeum mysticè significet.

Cap. XVI.

Quid hordeum mysticè significet, ostendit Origenes homilia 12. super Genesim, exponens illud Genesios, Post haec seminauit Isaac hordeum, & inuenit centuplum. Benedixit autem illum dominus, & magnificatus est homo, & processu maior fiebat, quoad usque magnus factus est ualde: Quid est, quod Isaac hordeum seminauit, & non frumentum, & benedicitur in eo quod hordeum seminat, & magnificatur quoad usque magnus fiat? Apparet ergo quia nondum magnus erat, sed posteaquam seminauit hordeum, & collegit centuplum, tūc factus est magnus ualde. Hordeum iumentorum maxime cibis est, aut feruorum rusticorum. Est enim species asperior, & quae uelut acuminibus quibusdam, contingentem stimulare uideatur. Isaac sermo Dei est, qui sermo in lege hordeum seminat, & in Euangelij triticum. Illum enim cibum perfectioribus, & spiritalibus, hunc imperitoribus, & animalibus parat, quia scriptum est: Homines, & iumenta saluos facies domine. Isaac sermo legis hordeum seminat, & tamen in ipso hordeo inuenit centesimum fructum. Inuenis enim & in

Origenes. Gen. 26. c.

Hordei proprietates conuenientes ueteri legi.

Psal. 35. b.

G iij lege

Fructus centesimus martyrii. lege martyres, quorum est centesimus fructus. Sed & dominus noster in Euangelij Isaac, perfectiora quæq; Apostolis, turbis autem plebeia, & communia loquebatur. Vis autem uidere, quia etiam ipsius hordei cibos incipientibus exhibuit. Scriptum est in Euangelij, quia secundo pauerit turbas. Sed illos quos primo pascit, id est, incipientes, hordeaceis panibus pascit. Postea uero quum benedixit Isaac, & magnus factus est ualde. Paruus erat Isaac in lege, sed processu tēporis fit magnus. Fit magnus processu temporis in prophetis. Nam in sola lege nondum magnus est, quippe quæ & uelamine tecta est. Crescit ergo iam in prophetis. Quū uero peruenerit ad hoc usq; , ut & uelamen abijciat, tunc erit magnus ualde. Quum cœperit litera legis uelut palea hordei eius secerari, & apparuerit, quod spiritalis est lex, tūc Isaac magnificabitur, & fiet magnus ualde. Vide enim quia & dominus in Euangelij paucos panes frangit, & quot milia reficit populorū, & quanti cophini reliquiarum superfunt. Donec integri sunt panes, nemo saturatur, nemo reficitur, nec ipsi panes uidentur augeri. Considera ergo nunc quomodo paucos panes frangimus, de scripturis diuinis paucos sermones assumimus, quot milia hominū saturātur. Sed nisi fracti fuerint isti panes, nisi in partes cōminuti à discipulis, hoc est, nisi minutatim litera fuerit discussa, & fracta, sensus eius ad omnes nō potest peruenire. Quum autē pertractare cœperimus, & singula quæq; discutere, tunc turbæ quidem, quantū poterunt, sumant. Quod autem nō potuerint, colligendum est, & referuandum, ne quid pereat. Seruamus ergo & nos si quid turbæ capere nō possunt, & colligimus in cophinis, & sportis. Et Cyrillus exponens illud Euāgelicum, Est puer hic, qui habet quinq; panes hordeaceos, & duos pisces, lib. 3. in Ioānem, cap. 17. hoc modo scribit: Verū quoniam quinq; panes conquirenda sunt quæ conferunt, agē de quinq; etiam panibus, & duobus piscibus, qui apud adolescentem illum erant, aliquid dicamus. Parturiūt enim mysticam hæc quandam rationem. Quum enim (studiosus quispiā dicet) alius quidā numerus utriusq; rei non fuit. Aut quur nō simpliciter à paucissimis, minimisq; tantā fuisse saturatā multitudinem descripsit, sed numerum quoq; addidit. Quare diligens omnium rerum, & ipsius numeri descriptio aliquid parturire uidetur, quod querendum est. Quinq; nanq; panes fuisse ait, & illos hordeaceos, duos uero pisces, quibus diligentes se Christus saturauit. Puto igitur ipse (quamuis meliora studiosos querere hortor) quinq; Mosiacos libros quinq; hordeaceis panibus significari. Tota enim lex, quæ in illis continetur, literalem, ac historicum cibum, atq; ideo duriorē, & quasi hordeaceum affert. Duobus autem piscibus, piscatorū libros, quibus delicatiora hominibus alimenta deferuntur, significari arbitror. Duo autem pisces sunt, quia & prædicatio Christi, quæ per Apostolos effulsit, Euangelica, & Apostolica scriptura resplendet. Ita saluator, & disciplina legis spiritalis, & noui testamenti, mirabili doctrina fidelium animas ad uitam alit æternam. Quod autem discipuli domini piscatores fuerunt, perspicuum omnibus est. Si enim forsitan non omnes huiusmodi (ne cōtendamus) sed quoniam principales eorum piscatores fuerunt, non erit aliena nostra hæc à ueritate oratio. Et Augustinus lib. unico 83. quæstionum, quæstione 61. Quinq; panes hordeacei, quibus in mōte dominus turbas pascit, significant ueterem legem, siue quia nondum spiritalibus, sed adhuc carnalibus data est, id est, quinq; corporis sensibus deditis, nam & ipsæ turbæ quinq; milia hominum fuerunt, siue quia per Moysen lex data est. Moyses em̄ quinq; libros scripsit. Et quod hordeacei erāt panes, bene significat, uel ipsam legē, quæ ita data erat, ut in ea uitale animæ alimētum corporalibus sacramentis obtegeretur, hordei enim medulla tenacissima palea tegitur. Vel ipsum populū nōdum expoliatū carnali desiderio, quod tanquam palea cordi eius inhærebat, id est, nondum corde circuncisum, ita ut nec trituratione tribulationum, quum per deserta quadraginta annis duceretur, intellectu reuelato carnalia integumenta deponeret, sicut nec hordeum areæ tritura illo paleari tegmine exiit. Itaq; illi populo congruenter lex talis data est. Duo autem pisces qui saporem suauē pani dabant, duas illas personas uidentur significare, quibus populus ille regebatur, ut per eas consiliorum moderamen acciperet, regiam scilicet, & sacerdotalem, ad quas etiā sacrosancta illa unctio pertinebat. Quarū officiū erat procellis, ac fluctibus popularibus nunq; frangi, atq; corrūpi, & uiolētās turbarum contradictiones, tanq; aduersantes undas, sæpe dirūpere, interdū eis custodita sua integritate cedere, prorsus more pisciū tanq; in procelloso mari, sic in turbulēta populi administratione uersari. Quæ tamē duæ personæ dominum nostrū præfigurabāt. Ambas enim solus ille sustinuit, & nō figuratē, sed propriē solus impleuit. Et tractatu 24. in Ioānē, Et impleuerāt duodecim cophinos fragmentorū: Breuiter ut curramus, quinq; panes intelliguntur quinq; libri Moysi, meritō non triticeos, sed hordeaceos, quia ad uetus testamētum pertinent. Nostis autem hordeum ita creatum, ut ad medullam eius uix perueniatur, uestitur em̄ eadem medulla tegmine paleæ, & ipsa palea tenax, & inhærens, ut cum labore exuatur. Talis est litera ueteris testamenti uestita tegminibus carnalium sacramentorum; sed si ad eius medullam perueniatur, pascit, & satiat. Ferebat ergo puer quidam quinq; panes, & duos pisces, si quæramus quis fuerit puer iste, fortē populus Israël erat. Sensu puerili

puerili portabat, nec manducabat. Illa enim quæ portabat clausa onerabant, aperta pascebant. Duo autem pisces uidentur nobis significare duas illas in ueteri testamento sublimes personas, quæ ungebantur ad populum sanctificandum, & regendum sacerdotes, & reges. Et ipse uenit in mysterio aliquando, qui per illas significabatur, uenit aliquando qui per medullam hordei ostendebatur, per paleam uero hordei occultabatur. Venit ipse unus utranq; personam in se portās, sacerdotis, & regis. Sacerdotis per uictimam, quam seipsum obtulit pro nobis Deo: Regis, quia regimur ab eo, & aperiuntur quæ clausa portabantur. Gratias illi, impleuit per se quod per uetus testamentum promittebatur, & frangi iussit panes, frangendo multiplicati sunt. Nihil uerius. Quinq; enim libri Moysi, quàm multos libros, quū exponuntur, tanquā frangendo, id est, differendo fecerunt. Sed quia in illo hordeo ignorantia primi populi regebatur, de quo primo populo dictum est: Quandiu legitur Moyses, uelamen super corda eorum positum est. Nondum enim ablatum erat uelamen, quia nondum uenerat Christus. Nōdum uelum templi fuerat, illo in cruce pendente, conscissum. Quia ergo ignorantia populi erat in lege, propterea illa domini tentatio ignorantiam discipuli demōstrabat. Nihil igitur uacat, omnia innuunt, sed intellectorem requirunt, nam & iste numerus pasti populi populū significabat sub lege constitutum. Cur enim quinq; milia erant, nisi quia sub lege erant, quæ lex quinq; libris Moysi explicatur: Vnde & quinq; illis porticibus languidi prodebantur, non sanabantur. Ille autem ibi curauit languidum, qui & hic turbas de quinq; panibus pascit, nam & super fœnum discumbent. Carnaliter ergo sapiebant, & in carnalibus quiescebāt. Omnis enim caro fœnum. Quæ sunt autem illa fragmenta, nisi quæ populus non potuit manducare? Intelligentur ergo quædam secretiora intelligentiæ, quæ multitudo nō potest capere. Quid ergo restat, nisi ut secretiora intelligentiæ, quæ non potest capere multitudinem, illis credatur, qui idonei sunt & alios docere, sicut erant Apostoli, unde duodecim cophini impleti sunt: Factum est hoc & mirabiliter, quia magnū, factū est, & utiliter, quia spiritaliter factum est. Qui tunc uiderunt, admirati sunt, nos autē nō miramur, quū audimus. Factum est enim, ut illi uiderent, scriptum est autem, ut nos audiremus. Quod in illis oculi ualuerūt, hoc in nobis fides, cernimus quippe animo, quod oculis non potuimus. Et prælati sumus illis, quoniam de nobis dictum est: Beati qui non uident, & credūt. Addo autem, quia fortē intelleximus, quod illa turba nō intellexit. Et uerē nos pasti sumus, qui ad medullam hordei peruenire potuimus. Deniq; homines illi, qui uiderūt, hoc quid putauerunt?

Quid hortus mysticè significet.

Cap. XVII.

Quid hortus mysticè significet, diuus insinuat Gregorius, exponēs illud Canticorū, Hortus conclusus soror mea sponsa, hortus cōclusus, fons signatus: Hortus (inquit) sancta Ecclesia exiit, quia dum populos multos in fide gignit, quasi flores pulchros bona terra emittit. Qui hortus cōclusus bene esse dicit, quia charitatis uallo circunquaq; munitur, ne intra numerum electorū reprobis aliquis ingrediatur. Vnaquæq; anima sancta, etiam cōclusus hortus esse intelligitur, quia dum uirtutes nutrit, flores gignit, & dum uirtutum exhilaratione se reficit, fructus, quos genuerat, eadem custodit. Conclusus enim hortus esse dicitur, quia dū bona sua intentione uitæ æternæ abscondit, dum humanas laudes omnino contemnit, ipsa bona intentione se circumsepit, ne ad interiora rapienda hostis antiquus irrumperere possit. De fonte hortorum, dictum est in dictione, Fons. Et inferius eodem capite dicitur: Surge Aquilo, & ueni Auster, perfla hortum meum, & fluēt aroma illius. Quid enim per Aquilonem, qui in frigore cōstringit, & torpentes facit, nisi immundus spiritus designatur, qui reprobos omnes, dum possidet, à bono opere torpere facit. Per Austrum uero, calidum scilicet uentum, spiritus sanctus designatur, qui dum mentes electorum tēgit, ab omni torpore relaxat, & feruentes facit, ut bona, quæ desiderant, operentur. Hinc enim dicitur, Conuertere domine captiuitatem nostram, sicut torrens in Austro. Surgat ergo Aquilo, & ueniat Auster, & perfla hortum sponsi, & fluant aromata illius, ut uidelicet spiritus malignus ab Ecclesia, uel ab unaquaq; electa anima discedat, & spiritus sanctus adueniat. Qui ueniens charitatis ignem cogitationibus infundat, & à torpore negligentiae, dū se infuderit, soluat. Quod dum agit, aromata fluunt, quia dum adueniente sancto spiritu, cor, quod prius torpuerat, ad opera se excitat, mox sanctæ operationis opiniones per proximos quosq; suauiter discurrunt, ut quicq; audientes ad eadem se accendant, & austro flante, id est, spiritu sancto se infundente, uirtutum odores emittant, ut ubique sanctus hortus floreat, & post florem fructus redolentes, & reficientes producat. In quem hortum sponsa dilectum inuitat, quum subdit, Veniat dilectus meus in hortum suum, & comedat fructum pomorum suorum. In hortum dilectus uenit, & fructum comedit, quando Christus mētes uisitat, & bonorū operū delectatione se satiat. Et capite sexto: Dilectus meus descendit in hortum suū ad areolam aromatū, ut pascatur in hortis, & lilia colligat: Dilectus in hortū suum ad areolam aromatū descendit, quia Ecclesiam uisitans, ad eos maiori gratia uenit, quos sanctis operibus, & uirtutibus

G iij tum

tum exemplis bonæ famæ odorem ex se proximis emittere cognoscit. In hortis pascitur, quæ multarum animarum uirtutibus delectatur. Lilia colligit, quando perfectos quosq; ab hac uita succidit. Et eodem capite: Descendi in hortum nucum, ut uiderem poma conuallium. Quid per nuces, nisi perfectos quosq; intelligimus, qui, dum diuinam sapientiam intra corpora sua retinēt, quasi nucleū in fragili testa portant. Sunt enim quæm plures in Ecclesia, qui assidue diuinæ scripturæ intendunt, quæm suauis sit dñs gustantes, amplius gustare cōcupiscunt, sancta gaudia in corde rumināt, & ruminantes magis, ac magis conualescunt, & tamen foris nescientibus eos, uiles apparent, quia ignoratur quæm dulcem in suis interioribus cibum portent. Quid isti, nisi nuces existūt, qui nucleū dulcedinem intus ferunt, exterius uero carnis uilitatem præterdunt. De quibus erat Apostolus, qui dicebat: Habemus thesaurū istum in uasis fictilibus. Hortus igitur nucum, corda sunt sanctorum, qui dum Deum ualde diligunt, cœlestem dulcedinem in intimis gerunt. Vnde in Psalmo scriptum est: Quæm magna multitudo dulcedinis tuæ domine, quam abscondisti timentibus te. Sed quid est quod in hortum nucum sponsus descendit, ut poma uideat, quum potius nuces uidere debeat. Verū tamen sciendum est, quod maximè corda perfectorum uisitat, eisq; benignitatis suæ suauitatem manifestat, ut per eos ad infirmiores postmodum ueniat, & quantum in augmentum iustitiæ profecerint, per illos cognoscat. Vnde scriptum est: Dominus de cœlo prospexit super filios hominum, ut uideat si est intelligens, aut requirens Deum. Dum enim diuina bonitas corda perfectorum illustrat, eosq; ad curā proximorum per charitatis sollicitudinem instigat, quid hoc est aliud, nisi quod ad hortum ueniens, poma conuallis, per illos quibus præsidet, prospectat. Tunc enim dominus uidere, uel cognoscere dicitur, quum sanctos suos, quos illustrat, ad uidendum exhortatur. Sed quid est, quod non poma montis, sed poma conuallis ut uideat, descendit, nisi, quod illis respectum suæ miserationis tribuit, quos in humilitate persistere cognoscit. De quo per Psalmistā dicitur: Quoniam excelsus dominus, & humilia respicit, & alta à longe cognoscit. Et ipse dominus per semetipsum ex uoce prophetæ dicit: Super quem requiescet spiritus meus, nisi super humilem, & quietem, & tremementem sermones meos. Et Canticorū octauo, Quæ habitas in hortis, amici auscultant te, fac me audire uocem tuam: Sponsa in hortis habitat, quia sancta ecclesia, uel quælibet sancta anima in fructificatione uirtutū mentē uersat. Cuius uocem spūs audire desiderat, quia in hoc summo perē Christo placet, ut perfectus quislibet uir infirmos quosq; uerbo sanctæ prædicationis admoneat. Amici enim auscultat, quia fideles in Ecclesia, ut amicus sponsi loquat, pio desiderio expectant. Et notandum, quod amicus est, qui auscultat, quia qui Deū mente integra diligit, prædicantem, quem diligit, libenter audit. Vnde in Euangelio dicitur: Qui est ex deo, uerba Dei audit. Et Ambrosius libro primo de uirginibus: Hortus (inquit) conclusus soror mea sponsa &c. eo quod in hortis huiusmodi impressam signaculis imaginem Dei synceri fontis unda resplendeat, ne uolubris spiritualium bestiarum, sparso cœno fluenta turbentur. Hinc ille murali septus spiritu pudor clauditur, ne pateat ad rapinam. Itaq; sicut hortus pluribus inaccessus uitem redolet, fragrat oleam, rosam renidet, ut in uite religio, in olea pax, in rosa pudor sacratæ uirginitatis inoleat. Hic est odor, quem Iacob patriarcha fragrauit, quando meruit audire, Ecce odor filij mei, sicut odor agri pleni. Nam licet plenus omnibus ferè fructibus patriarchæ sancti fuerit ager, ille tamen fruges maiore uirtutis labore generauit, hic flores. Accingere itaque uirgo, & si uis huiusmodi tibi ut hortus aspiret, prophetis eum claude præceptis. Pone custodiam ori tuo, & ostium circumstantiæ labijs tuis. Et infra, Et ueni Auster, aspira hortum meum, & fluant aromata mea: Ex omnibus enim partibus mundi odor sanctæ religionis adoleuit, dilectæ quo uirginis membra fragrarunt. Et libro tertio: Ianuam quoque tuam disce temporibus obserare nocturnis, non facile quisquam patentem reperiat. Sponsus ipse uult clausam esse, quum pulsat, ianuam nostram, os nostrum est. Christo prope modum soli debet aperiri, nec aperiatur, nisi ante pulsauerit Dei uerbum. Denique ideo scriptum est: Hortus conclusus, soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus. Nec facile aperiatur os suū, ne uulgari designet alloquio. Neque de ipsis diuinis decet, nisi uerbo Dei interpellata respondeas. Quid tibi cum cœteris? Soli Christo loquere, soli fabulare Christo. Si enim mulieres in Ecclesia taceant, quantomagis non decet patere uirginis ianuam, non decet uiduæ patere fores. Cito insidiator pudoris obrepit, cito uerbum excidit, quod reuocare desideres. Si Euæ clausa fuisse ianuam, nec Adā deceptus fuisset, nec respondiisset interrogata serpenti. Introiuit mors per fenestram, hoc est, per Euæ ostium. Ingredditur mors per ostium tuum, si falsum loquaris, si turpiter, si procciter, postremo si ubi non oportet, loquaris. Clausæ sint igitur labiorū fores tuorum, & obseratum maneat uocis uestibulum, tunc fortasse referendum, quum audieris Dei uocem, quum audieris Dei uerbum. Tunc tibi myrrha sudabit, tunc tibi baptismatis aspirabit gratia, ut ab elementis mundi commoriare cum Christo, & cum Christo resurgas. Et in exhortatione ad uirgines: Addit adhuc ad laudem uirginitatis, Hortus clausus soror mea spōsa &c. quod meliores afferat fructus clauso pudoris septa uirginitas, in qua intemerata permaneāt castitatis signacula. Hunc hortū animæ uestræ,

Lilia, perfecti.
Cantic. 6. a.
Nuces, perfecti.

2. Cor. 4. b.
Hortus nucum,
sanctorum cor-
da.
Psal. 30. c.

Psal. 13. d.

Conuallis, humi-
litas.

Psal. 112. d.
Esa. 66. a.
Cantic. 9. d.
Hortus, uirtutū
fructificatio.

Ambrosius,
Cantic. 4. d.

Gen. 27. d.

Psal. 140. a.
Cantic. 4. d.

Cantic. 4. d.

Hier. 9. f.

Cantic. 4. d.

uestræ, hunc fontem seruate puri liquoris, ut eum in uobis nemo perturbet, nemo designet, quem genitalis in uobis origo signauit.

Cap. XVIII.

ET libro de bono mortis, cap. 5. Hortum (inquit) sibi Plato cōposuit, quem Iouis hortum alibi, alibi hortum mentis appellauit. Iouem enim & Deum, & mentem totius mundi dixit. In hunc introisse animā, quā uenerem nūcupat, ut se abundantia, & diuitijs horti replet, in quo repletus potu iaceret, purum qui nectar effunderet. Hoc igitur ex libro Canticorum cōposuit, eo quod anima Deo adhærens, in hortum mentis ingressa sit, in quo esset abundantia diuersarum uirtutū, floresq; sermonum. Quis autem ignorat, quod ex paradiso illo, quem legimus in Genesi habentem lignum uitæ, & lignum scientiæ boni, & mali, & ligna cœtera, abundantiam uirtutū putauerit transferendā, & in hortum mentis esse plātandam. Quem in Canticis Canticorum Salomon hortum animæ significauit, uel ipsam animā. Sic enim scriptū est: Hortus clausus soror mea sponsa, hortus clausus, fons signatus, transmissiones tuæ paradisi. Et infra ait anima: Exurge Aquilo, & ueni Auster, perfla hortum meum, & defluant unguenta mea. Descendat frater meus in hortum suum. Quanto hoc pulchrius, quod anima ornata uirtutum floribus hortus sit, uel in se paradysum habeat germinantem. In quem hortum inuitat uerbum Dei descendere, ut anima illa uerbi imbre cœlestis, & eius copijs irrigata fructificet. Verbum autem Dei pascitur animæ uirtutibus, quoties obediētem sibi, & optimam inuenerit, & carpit fructus eius, atq; his delectatur. Quum autem descenderit in eam Dei uerbum, defluunt ex ea salubrium unguenta uerborum. Vnde ait sponsus animæ Deus uerbum, cui anima legitimo quodā connubij fœdere copulatur: Ingressus sum in hortum meum soror mea sponsa, uindemiaui myrrham meā cum unguentis meis. Māducaui panem meum cum melle meo, bibi uinum meum cum lacte meo &c. Cognoscamus quos fructus, & cibos epuletur Deus, quibus ue delectetur. Delectatur eo, si quis mortificet peccatū suum, obliteret culpam suam, sepeliat, atque abolefaciat iniquitates suas. Myrrha enim est sepultura mortuorum. Mortua autem peccata sunt, quæ uitæ suauitatem habere non possunt. Perfunduntur autem diuini sermonis unguentis, & fortiore cibo uerbi uelut pane, & suauiore sermone, uelut melle curantur quædam uulnera delictorum. Sermones autem cibos esse docet & alibi Salomon, dicens: Fauis mellis, sermones boni. In illo ergo horto sermones boni sunt, alius qui culpam coherceat, alius qui iniquitatem corripit, alius qui mori faciat insolentiam, & uelut sepeliat eam, quando correptus aliquis erroribus suis renunciat. Est etiam sermo fortior, qui confirmat cor hominis ualidioribus scripturæ cœlestis alimentis. Est etiam sermo suauior dulcis ut mel, & tamen peccatoris conscientiam in ipsa sua uitate compungens. Est etiam feruentioris spiritus sermo, qui inebriat sicut uinum, & cor hominis lætificat. Est etiam lacteus sermo purus, & candidus. Hos cibos dulcium, utiliumq; sermonum epulados sponsus proximis suis dicit. Proximi autem sunt qui eum sequuntur, & nuptijs eius interfunt. Quo cibo, & potu repleta anima, atq; inebriata saculo dormiebat, uigilabat Deo. Et ideo sicut posteriora docent, aperiri sibi Deus uerbum eius ianuā postulabat, ut eam suo repletu ingressu. Hinc ergo epulatores illi Platonici, hinc nectar illud ex uino, & melle prophetico, hinc sonus ille trāsatus est, hinc uita illa perpetua, quā Deus dixit suos epulari, quia Christus uita est, ideoq; talium sermonū seminibus animæ eius repletus est uenter, atq; ipsa exiuit in uerbo. Quæ autem exit anima à seruitio isto, & eleuat se à corpore, uerbum sequitur.

De eodem horto.

Cap. XIX.

ET Ambrosius lib. 1. de Cain, & Abel, cap. 5. hoc modo scribit: Quid Christo nobilius, qui in cōuiuio Ecclesiæ, & ministrat, & ministrat ei. Istius cōuiuæ recubentis annecte te lateri, ac te Deo cōiūge. Nec fastidias mēsam, quā Christus elegit, dicens: Introiui in hortū meū soror mea spōsa, uindemiaui myrrhā cū aromatibus meis, māducaui panē meum cū melle, & bibi uinum cū lacte meo. In horto, hoc est, in paradiso, est cōuiuū Ecclesiæ, ubi erat prius Adā, quā peccatū cōmiteret. Ibi recubebat Eua, priusq; culpā crearet, & pareret. Ibi uindemiabis myrrhā, hoc est, Christi sepulturā, ut cōsepultus cum illo per baptismū in mortē, quæadmodum ille surrexit ex mortuis, & tu resurgas. Ibi māducabis panem, qui cōfirmat cor hominis. Mel gustabis, quo tuarum dulcescat meatus faucium. Vinum bibes cum lacte, hoc est, cum decore, & syceritate, siue quod meri pura simplicitas sit, siue quod immaculata gratia, quæ in remissionem sumit peccatorū, siue quod paruulos cōsolationis suæ lactet uberibus, ut ab lactati in delitijs, in plenitudinem perfectæ ætatis adolescat. Succede ergo in hoc conuiuio. Et lib. decimo epistolarū, epistola octogesimasecunda. Denique qua reuerentia uirginitatis locutus est sanctus Apostolus: De uirginibus præceptum domini non habeo, consilium autem do, tanquam misericordiam cōsecutus à domino. Præceptum non habet, consilium habet. Non enim præcipitur quod supra legem est, sed magis dato suadet cōsilio.

Nec autoritas

Cantic. 4. d.

Ibidem:
Hortus, anima.

Unguenta, salu-
bria uerba.
Cantic. 5. a.

Prouer. 16. d.
secundum lxx.

Cantic. 5. a.

Cantic. 5. a.

Myrrha, Chris-
ti sepultura.

1. Cor. 7. f.

Virginitatem
dissuadentes no-
tantur.
Cantic. 4. d.
Hortus, uirgini-
tatis.

2. Cor. 11. 4.
1. Cor. 7. e.

Cyprianus,

Cantic. 6. c.
Cantic. 4. d.
Hortus, eccle-
sia.

Ambrosius,

Cantic. 5. a.

Ibidem,

Psal. 79. 4.

Eph. 5. d.

Cantic. 6. d.

Numeri 17. c.

Cantic. 5. a.

Cantic. 6. d.

Nux, amaritudo.

Psal. 123. 4.
Torrens tectatio.

Sap. 9. d.

Nec autoritas praesumitur, sed demonstratur gratia, nec à quocumque demonstratur, sed ab eo, qui misericordiam Dei meruit. Horum ergo meliora, quam Apostolorum consilia? Apostolus dicit: Consilium do: isti dissuadendum putant, ne qua studeat uirginitati. Cuius quantam laudem breui uersiculo propheta expresserit, uel potius Christus in propheta, debemus cognoscere. Hortus (inquit) clausus, soror mea, hortus clausus, fons signatus. Christus hoc dicit ad Ecclesiam, quam uult esse uirginem sine macula, sine ruga. Bonus hortus uirginitas, quae plurimos boni ferat fructus odoris. Hortus clausus, quia undique uallata est muro castitatis. Fons signatus, eo quod uirginitas sit fons, & origo pudicitiae, quae inuolata custodiat integritatis signacula, in quo fonte imago Dei luceat, quia cum mundicia corporis, congruit etiam puritas simplicitatis. Non potest dubitare quilibet quam quod Ecclesia uirgo sit, quam etiam in Corinthiis despexit Apostolus Paulus uirginem castam assignare Christo. In superiore igitur epistola dat consilium, & existimat bonum esse munus uirginitatis, ut nullis instantis saeculi turbetur necessitatibus, nulla illuue coinquinetur, nullis exagitationibus procellis. In posteriore sponsor est Christo, quod uirginitatem Ecclesiae in illius plebis consignare possit integritate. Et Cyprianus libro primo epistolarum, epistola sexta: Quod autem Ecclesia una sit, declarat in Cantico Canticorum spiritus sanctus ex persona Christi, dicens: Una est columna mea, perfecta mea, una est matris suae, electa est genitrici suae, de qua item denuo dicit: Hortus conclusus, soror mea, sponsa, fons signatus, puteus aquae uiuae. Si autem hortus conclusus est sponsa Christi, quae est Ecclesia, patere res clausa alienis, & prophanis non potest. Et si fons signatus est, neque bibere inde, neque consignari potest, cui foris posito, ad fontem accessus non est. Puteus quoque aquae uiuae, si unus est, idem qui intus est, uiuificari, & sanctificari foris positus ex illa aqua non potest, ex qua solis eis, qui intus sunt, usus omnis, & potus concessus est. Et Ambrosius libro quinto de sacramentis, capite tertio: Gaudet Ecclesia redemptione multorum, & astare sibi familiam candidam, spiritali exultatione laetatur. Habes hoc in Canticis Canticorum: Laetata inuocat Christum, paratum habens conuiuium, quod dignum caelesti epulatione uideatur. Ideoque ait: Descendat frater meus in hortum suum, & capiat fructum pomiferarum suarum. Quae sunt istae pomiferae? Lignum aridum factus eras in Adam, sed nunc per gratiam Christi pomifera arbor pullulasti. Libenter accepit dominus Iesus, & dignatione caelesti respondit Ecclesiae suae: Descendi (inquit) in hortum meum, uindemiaui myrrham cum unguentis meis, Manducaui panem meum cum melle meo, & bibi uinum meum cum lacte meo. Edite (inquit) fratres mei, & inebriamini. Uindemiaui myrrham cum unguentis meis. Quae est ista uindemia? Cognoscite uinea, & agnosceat uindemia. Uinea (inquit) ex Aegypto translulisti, hoc est, populum Dei. Vos estis uinea, uos estis uindemia, quasi uinea plantati, quasi uindemia fructum dedistis. Uindemiaui myrrham cum unguentis meis, hoc est, in odorem quem accepistis. Manducaui panem meum cum melle suo. Vides quod in hoc pane nulla sit amaritudo, sed omnis suauitas sit: Bibi uinum cum lacte meo. Vides huiusmodi esse laetitiam, quae nullis peccati sordibus polluitur? Quotiescumque enim bibis, remissionem accipis peccatorum, & inebriaris in spiritu. Unde & Apostolus ait: Nolite inebriari uino, sed implemini spiritu sancto. Vino enim qui inebriatur, uacillat, & titubat. Spiritu qui inebriatur, radicans in Christo est. Et ideo praecleara ebrietas, quae sobrietatem mentis operatur. Haec sunt quae de sacramentis breuiter percurramus. Et lib. 3. de uirginibus: Sed ne longius labamur, inuitatur Dei uerbum in hortu nucis, in quo fructus prophetae laetationis, & sacerdotalis est gratiae, quae amara in temptationibus, dura in laboribus, in uirtutibus interioribus fructuosa est. Unde etiam uirga Aaron nucem floruit, non iam natura sua, sed uirtute secreta. Descendat ergo in hortum suum, ut uindemiet fidem, capiat odores, pabulum caeleste reperiat, suauitatem nostrum mellis epuletur, dicens: Uindemiaui myrrham meam cum aromatibus meis, manducaui panem meum cum melle meo. Quod diuersarum uirtutum concrementum floribus, illarum apum, quae sapientiam praedicant, colorum opere congregatum, sancta ecclesia in facis condit, ut cibus Christi sit. Omnia igitur habemus in Christo, omnis anima accedat ad eum, siue corporalibus aegra peccatis, siue clauis quibusdam facultatibus cupiditatis infixis, siue imperfecta adhuc quidem, sed inuenta tamen meditatione proficiens, siue multis aliqua sit iam perfecta uirtutibus, omnis in domini potestate est, & omnia Christus est nobis. Si uolnus curare desideras, medicus est. Si febris aestuans, fons est. Si grauaris iniquitate, iustitia est. Si auxilio indiges, uirtus est. Si mortem times, uita est. Si caelum desideras, uia est. Si tenebras fugis, lux est. Si cibum quaeris, alimentum est. Et lib. de Isaac, & aia, cap. 8. Dum laudatur a spouso uerecunde refugiens coram laudari, deinde spouso amore uocata, ait: Hortum nucis descendit uidere in nauitate torrentis. Vbi enim est ecclesia, nisi ubi uirga, & gratia floret sacerdotalis? Ibi est frequenter, ut in amaritudinibus, & temptationibus probeat. Per nucem amaritudines intelligimus, per torrentem temptationes, sed tamen tolerabiles, quia scriptum est: Torrentem pertransiuit aia nostra. Itaque descendit in locum amaritudinis, ubi floret uitis, & malorum granatorum specie diuersus, & multiplex fructus, qui uelut uno tegmine totius corporis fide, & charitate munit. In illa ergo amaritudine non cognouit se aia. Corruptibile enim corpus aggrauat animam, & terrenum habitaculum cito inclinatur. Et lib. 6. epistolarum, epistola

epistola 42. Denique Salomon in spiritu paradisum, in homine esse euidenter declarauit. Et quia mysteria exprimit uel animae, & uerbi, uel Christi, & Ecclesiae, ideo ait, de uirgine anima, uel Ecclesiae, quae uolebat uirginem castam assignare Christo: Paradisus conclusus, soror mea sponsa, paradisus conclusus, fons signatus. Paradisus Graece, Latine hortus dicitur. Denique Susanna in paradiso erat, & sic legitur Latine: Et Adama in paradiso erat, & sic legitur. Ergo non te moueat, quod alij codices Latini hortum habent, alij paradisum. Ibi ergo est casta uxor, ubi uirgo. Licet uirgo excepta habeat claustra, & signacula sua, sed utraque in paradiso, ut aduersum aestus corporis, & carnis flagrantiam refrigeretur uirtutum umbraculis. Ergo paradisus in principali nostro est syluescens plurimarum opinionum plataris, in quo principaliter lignum uitae constituit Deus, id est, pietatis radicem. Ea est enim uitae nostrae substantia, si domino, & Deo nostro debitos cultus deferamus. Constituit etiam scientiae boni, & mali seminarium. Homo enim solus in caeteris animantibus terrenis habet scientiam boni, & mali. Alia quoque illic plantaria diuersa, quorum fructus uirtutes sunt.

Quid hostia mystice significet.

Cap. XIX.

Quid hostia mystice significet, diuus Gregorius libro Moralium nono, capite 40. insinuat, exponens illud Leuitici, Detrahaque pelle hostiae artus in frustra concidant &c. Sacerdos (inquit) legis membra hostiae per frustra concisa, caput, atque ea, quae erga iecur sunt, iubetur ignibus cremare: pedes uero, atque intestina hostiae prius aqua diluere. Nos quippe ipsos sacrificium Deo offerimus, quum uitam nostram cultui diuino dedicamus. Qui membra hostiae per frustra concisa super ignem ponimus, quum uitae nostrae opera uirtutibus distinguentes, immolamus. Caput atque ea, quae iuxta iecur continentur, incendimus, quum in sensu nostro, quo omne corpus regitur, atque in occultis desiderijs flamma diuini amoris ardemus. Et tamen praecipitur ut pedes, atque intestina hostiae lauentur. Pedibus enim terra tangitur, intestinis uero stercora gestantur, quia plerumque iam ex desiderio in aeternitatem succendimur, iam toto deuotionis sensu ad appetitum nostrae mortificationis inhiamus, sed quia adhuc terrenum praesentis infirmitate aliquid agimus, nonnulla etiam, quae iam subegi mus illicita, in corde toleramus. Quaeque cogitationes nostras immunda tentatio inquinat, quid aliud quam intestina nostrae hostiae stercus portant? Sed ut comburi debeant, lauentur, quia nimirum necesse est, ut immundas cogitationes timoris fletus diluat, quas in acceptione sacrificij supernus amor incendat. Et quicquid mens uel de inexperto certamine, uel de conuersationis pristinae memoria patitur, lauetur: ut tanto suauius in conspectu sui spectatoris ardeat, quanto, quum ei assistere coeperit, nil terrenum secum, uel lubricum in ara suae orationis imponit. Et de hostia altaris quantum ualeat ad absolutionem nostram, idem diuus Gregorius scribit homilia 37. Quoties (inquit) ei hostiam suam passionis offerimus, toties nobis ad absolutionem nostram, passionem illius reparamus. Multos (ut arbitror) nostrum fratres charissimi, contigit nosse hoc, quod uolo ad memoriam nostram narrare reuocare. Non longe a nostris fertur temporibus factum, quod quidam ab hostibus captus longum tractatus est. Quoties diu tene retur in uinculis, eum uxor sua quae eadē captiuitate non reciperet, extinctum putauit. Pro quo iam uelut mortuo, hostias hebdomadibus singulis curabat offerre. Cuius totiens uincula soluebantur in captiuitate, quoties ab eius coniuge oblata fuissent hostiae, pro animae eius absolutione. Non longo post tempore reuersus, admirans ualde suae indicauit uxori, quod diebus certis, hebdomadibus singulis, eius uincula soluebantur. Quos uidelicet dies eius uxor, atque horas discutens, tunc eum recognouit absolutum, quum pro eo sacrificium meminerat oblatum. Hinc ergo fratres charissimi, hinc certa consideratione colligite, oblata a nobis hostia sacra quantum in nobis soluere ualeat ligaturam cordis, si oblata ab altero, potuit in altero soluere uincula corporis. Multi nostrum fratres charissimi, Cassium Narniensis urbis episcopum nouerunt, cui mos erat quotidianas Deo hostias offerre, ita ut penè nullus dies uitae eius abscederet, quo non omnipotenti Deo hostiam placationis immolaret. Cui cum sacrificio ualde etiam concordabat uita. Nam cuncta quae habebat eleemosynis tribuens, quum ad horam offerendi sacrificij uenisset, uelut totus in lachrymis defluens, semetipsum cum magna cordis contritione mactabat. Cuius & uitam, & exitum a quodam uenerabilis uitae diacono qui fuerat ab eo nutritus, referente cognoui. Aiebat enim quod quadam nocte eius presbytero per uisum dominus astitit, dicens: Uade, & dic episcopo: Age quod agis, operare quod operaris, non cesset pes tuus, non cesset manus tua, natali Apostolorum uenies ad me, & retribuam tibi mercedem tuam. Surrexit presbyter, sed quia eum uicino Apostolorum natalitius dies imminabat, tam propinqui exitus diem episcopo nunciare pertimuit. Alia nocte dominus redijt, eiusque inobedientiam uehementer increpauit, atque eadē uisionis suae uerba retexuit. Tunc presbyter surrexit, ut pergeret, sed rursus infirmitas cordis impedimento facta est indicandae reuelationis. Et ad admonitionem quoque iterata iussione obduruit pergere, & quae uiderat manifestare neglexit. Sed quia magnam mansuetudinem contempnit gratiae, maior sequi solet ira uindictae, uisione tertia dominus apparens, iam uerbis addidit uerba, & tam districta caede mactatus est, ut in eo duritiam cordis emolueret uulnera corporis. Surrexit ergo